tionem, jejunium, et eleemosynam, exserta voce dicens : Jesu, tu, mi Domine, libera, quaeso, me, ut olim liberasti latronem una tecum cruci allixum, Levi insuper et Zacchæum publicanos? Necessè proinde sit, hunc talem ad Dominum lacrymas præmittere et offerre : etenim lacrymæ illi perquam acceptæ sunt. Simul enim Deus ut istius videt poenitentiam, bonam mox aspirat cordi cogitationem, ut ne in posterum quidquam male concupiscat eorum quæ in peculio sunt proximi. **1093** Quisquis igitur, ab hac exlege et iniqua operatione non magno admodum negotio cupit emancipari et libertate perfrui, sane is per eleemosynam et frugalitatem sive parcimoniam victus, per orationem et futurorum spem neutrubi vacillantem, facile voti fiet compos. Qui autem servat legem, utique ab eo protegitur et servatur qui sanxit legem, Christo. Ne igitur, charissimi cunctemur ab hoc per se pudendo et ignominioso decore, quam occisime emancipari. Hæc enim animi ægritudo insidens animo semel, ab eo ægerrime se sinit avelli, cum fur credat, cupiditatem aliena suppillare, rem esse magnopere expetendam ac delectabilem : inde fit ut, cum videtur non sua venatorum more consecrari, quæ sui sunt juris perdat miser. Furto mendacium atque calumnia pari jugo confœderantur : siquidem lex ait : « Non furtum facies, non mentieris, non calumniaberis proximum tuum ». Achar ille sancitæ legis istius ac mandati prævaricator factus, furatus est ex anathemate militare pallium et linguam auream et ducentas didrachmas : atque ob hoc peccatum perierat populus, nisi Josue famulus Domini ad Deum supplex exclamasset. At hic furtum suum prodidit Josue, qui et dixit : « Ut quid turbasti nos? exturbet te Dominus ». Equem recepit fructum de furto prævaricationis? Cum universo siquidem peculio ipse intercidit, ac mortuus est, a populo appetitus lapidibus. Zacharias propheta, de ejusmodi : « Et ingredietur maledictio in domum furis, et in domum jurantis, et eversio fiet in medio domus illorum ». Habet enim fur juramentum quo se fulcit ac firmat. Itaque furtum omne anathema est. Parcemiastes : « Ad vias impiorum ne accesseris, sed declina ab eis et discede ». Sane impietatis est sibi vindicare quæ alieni sunt juris. Si enim isti recta ingressi fuissent, nimirum invenissent semitas justitiæ. Jure igitur admonet Paulus : « Ne dederitis locum diabolo : qui furabatur, jam ne furetur; magis autem laboret, operans suis manibus quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem habenti ». Rursus : Novit Dominus qui sunt ejus. Et : « Abscedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini ». Et

⁹⁹ Exod. xx, 15, 16. ¹⁰⁰ Josue vii, 25. ¹⁰¹ Zachar. v, 3. ¹⁰² Prov. iv, 14, 15. ¹⁰³ Ephes. iv, 27, 28. ¹⁰⁴ II Timi. ii, 19. ¹⁰⁵ ibid.

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁶ Ἄχαρ, dic, Achan.

infert : « Si quis igitur se emundaverit ab his, erit vas in honorem sanctificatum ¹. » Per Epistolam jubet et Tito : « Servi ut sint dominis suis subjecti ², » utque in omnibus sint grati, non item contradicentes, non furantes, sed ut omnem fidem demonstrent bonam. Si enim qui ex prædiis propriis supplerunt, talem reportarunt ex furto exitum (Ananiam dico et Saphiram ³; ut in apostolicorum Actuum historia proditum est), quanto atrocius illos manet supplicium, qui ex alieno compilant et arrodunt peculio? Ejusmodi enim furtiva compilatio pararia est consilii quo ab ipsa deficias veritate, magis autem auctor Dominicæ proditionis. Scriptum quippe est in Joannis Evangelio : **1094** « Dicit igitur unus ex discipulis ipsius Judas Simonis ille Iscariotes : « Utquid unguentum istud non veniit trecentis denariis, et datum est pauperibus? Dixit autem hoc, non quia de pauperibus cura illi erat, sed quia fur erat et oculos habebat, et ea quæ mittebantur, exportabat ⁴. » Dominus autem nihil non perferebat longanimiter. Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLII.

De mendacio.

Mendacium prorsus interdictum Christianis est. Ut enim vera qui loquitur, verbi veritatis se nihil obscure declarat esse servum; ita qui ore nihil dubitat mendacia depromere, mancipem se esse demonstrat verbi mendacis; magis vero patris mendacis : « A quo enim quis victus est, huic et in servitutem redigitur ⁵, » ait Petrus. Sunt enim inter animæ vitiosas affectiones pleræque aliæ, quas vel ipso naturæ sensu deprehendimus esse peccata; mendacium autem, ubi assiduitate occalluit atque induruit, ne unus quidem intelligit, quam sit hæc animi ægrotudo molesta, imo exitialis. Prorsus sanctione divinæ Scripturæ interdicimur mendacio. Est enim cæteris perturbationibus animæ non paulo plus afferens molestiæ atque periculi. « Ego enim sum, ait Dominus, veritas et vita ⁶ : » adeo se inquinat ac defædat quisquis patris diaboli persuasionem falsum sibi arrogat nomen : res enim ipsa luculenter docet mendacium a malo proficisci. Qui igitur veritatem diligit, nihil obscure hic Dominum et diligit. Lex illa prior edicto cavet, ne quis adversus proximum falsum dicat testimonium : eademque jubet, verbum omne iniquum ut aversere. Sed et Sapientia : « Os quod mentitur, occidit animam ⁷. » Rursus : « Ne exares et concinnes mendacium adversus fratrem tuum, et ne velis mentiri omne mendacium; assiduitas enim ejus non cedit bonum ⁸. » Rursus : « Accendit mendacium testis iniquus ⁹, » mittit accusationes in medium fratrum. Isaias item de illo nunquam non mendaci populo ad hanc loquitur formulam : « Propter malitiam laborum, per linguam alteram ¹⁰. » Rursus : « Et posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus ¹¹. » Sed et Jeremias : « Quia mendacium et non fides invaluit super terram ¹². David quoque : « Filii alieni inveterati sunt et claudicaverunt a semitis suis ¹³. » Siquidem qui alieni a veritate sunt utique claudicant, nempe a rectitudine viæ (quæ Christus est) transversa ac detorti : « Ego enim via sum et veritas ¹⁴, » ait Dominus. Et illud : « Inimici Domini mentiti sunt ei ¹⁵. » Quapropter odio habet omnes qui operantur